
 

1

      

REGI STER van den BORGGRAEFSCHAP VAN PUURS  

 

                                beginnende 9 juli dezer 1729

                 

Wij, Gillis Peeters en Peeter Joannes Meeus, met hun vervangende Joannes Verbruggen, 
erflaeten van Eerwaerde Heer Joannes Baptist Sophie, prelaet van de Abdij van 
Grimberghen, Borggraef van Puers, van zijnen Heerlijck Laethof en bedrijf onder Puers bij 
het Leestken .

  



 

2

 
INLEIDING

   
         
Het 18e eeuwse borggraafschap was een relikt der Middeleeuwen en ten tijde van het register 
bestond het nog alleen uit een aparte schepenbank, die de verkopen of hypothekeringen 
registreerde in een begrensd deel van Puurs, gekneld tussen de grens van Ruisbroek en het 
Moer van St Bernaerts, van aan de Vliet, de molen niet inbegrepen, tot en met het Raepveld. 
Een gehucht van Puurs, dat grotendeels overeenkomt met Sauvegarde.  

Elke verkoop of hypotekering van een van de gronden in het borggraafschap, werd 
geregistreerd voor de schepenbank van het laathof, bestaande uit een eigen meyer en enkele 
erflaten, geen schepenen dus. 
De meeste aktes beginnen gewoonlijk aldus: 

Compareerden voor meyer en erflaeten des Laethofs van de Heer Borggraeve van 
Grimbergen en alomme.  

Van deze goedenissen is er, behalve losse aktes, dit register bewaard gebleven in het 
rijksarchief te Antwerpen, OGA Puurs nr 174.   

In de tijdspanne van 1729 tot 1796, treffen we aan als meyer: Joaquim De Raedemaecker van 
1731 tot 1741, Philip Joseph Van Gobbelschroey in 1745, Joannes Polfliet van 1749 tot 1770 , 
Peeter Joannes Tambuyzer vanaf 1771 tot 1788 en vanaf 1788 tot 1796 Jan Emmanuel Wuyts. 
Erflaten waren Joachim De Raedemaecker (1729-1731), Jan De Jonge (1729-1731), Jan 
Vervrangen (1729- 1749), Jacobus Siebens (1731), Jacobus Van Hoeck (1739-1764), Corneel 
De Jonge (1741-1746), Gillis Peeters (1756-1768), Peeter Joannes Meeus (1764-1794), 
Joannes Verbruggen (1740-1796), Adriaan Huyge (1755-1784), Michiel Van Breedam (1770-
1786), Corneel Segers (1789-1794) en Egidius Verberckt (1795-1796).  

Het akteren en registreren gebeurde ten huize van een derde persoon, een geconstitueerde 
genoemd, de inschrijvingen gebeurden steeds door dezelfde griffier. Eerst was dit Frans  
Parijs en voor de periode van 1756 tot 1796, was het Franciscus Verschueren. 
Hij schrijft: 

Voor mij ondergetekende griffier in qualiteit van notaris,  Frans Verschueren, Openbaar 
Notaris van de Souvereine Raad van Brabant geadmitteerd binnen Ruisbroek .  
Dominicus Frans Verschueren werd op 04/05/1756 officieel beëdigd, dit feit werd eveneens 
vermeld tussen de goedenisaktes: 
Wij hebben gegont en gegeven aan Dominicus Frans Verschueren, met alle profijten en 

emolumenten daar aan klevende, zonder daarvoren te mogen pretenderen eenige salaris. 
Hij zal gehouden worden te presenteren de gewoonlijken Eedt in handen van onze Proost en 
Provisor Dhr Bernardus Ten Dijck.                                        

Getekend Joannes Baptist Sophie, Abt van de Abdij van Grimbergen

         



 

3

 
De Goedenissen  1729-1796

   
001 
1729 05/07                                                                                                                    nr 1   blz 1 
Jaques Siebens en echte Maria Van Damme lenen  5500 gld van de Paters Kleyn Jesuiten te 
A pen,  
Schepenbrief 1729 Puurs: lening van 5500 gld en hypotheek op gronden in het Laethof: 

- op 6 dagwand grond te Puurs, op het Eyckerland, palende de waterloop, de erfgenamen 
van Cornelis Huys, de Goorlagen  en Adriaan Apers 

- op 1 bunder  en 30 roeden  grond, palende Dhr Baron de la Faille  en Jan De Maeyer 
- op 1 gemet grond, palende de Eyckerlandstraat, de erfgenamen van Cornelis Huys en de 

Goorlagen, verkregen door aankoop van Philipus Van Cauwenbergh en Nikolaas 
Verbruggen   

- op een behuisde hofstee en stallen De Vleuge , met 1 bunder grond, palende:   Mechelse 
voetweg, de erfgenamen van Joris Regemooter  en s Heerenstraete, komende van wijlen 
Adriaan Van Damme en echte Elisabeth Coeck, ouders van de echtgenote (goedenisbrief 
Laethof dd 15/07/1715)  

- op een behuisde hofstee De Muyskens

 

en 1 dagwand grond te Puurs, palende: de 
Moerstraat, de wezen van Jan Magnus  en het klooster van St Bernaerts 

- 1 dagwand grond De Muyskens palende: de erfgenamen van Jan Verbeeck, de 
Moerstraat, de erfgenamen van Jan Van Sande en het klooster van St Bernaerts, de twee 
laatste partijen gekocht van Peeter Siebens en echte Odilia Apers (schepenakte Puurs 
dd 09/06/1721) 

- op ½ bunder grond te Puurs Eyckerland, palende: zijzelf, de erfgenamen van Jan De 
Blezer en Baron de la Faille ,  gekocht van Guilliam Siebens ( erfbrief Laethof 
dd 26/05/1723)   

002 
1731 13/08                                                                                                                   nr 3   blz 8 
Verkoop aan Peeter Kloostermans en echte Joanna Hermans uit Kalfort, 
door Joanna Van Kerckhoven wwe Guilliam Verbruggen en kinderen Peeter Verbruggen, 
Cornelia Verbruggen en echte Peeter Van Der Veken, Jan en Guilliam Verbruggen, de 
voorkinderen, en Maria Verbruggen en echte Jan Coeck, Elisabeth Verbruggen, Jan 
Verbruggen en Bartholomeus Verbruggen, de nakinderen, van 2,5 dagwand grond te Puurs 
op t Eyckerveld Het Molenstuck , palende de Varenlooge, Frans Verbeeck, Peeter 
Verhulpen, Jan  Meeus, Marcus Segers en Philip Magnus, voor de som van 750 gld.   

003 
1731 22/08                                                                                                                  nr 3   blz 11 
Jan Vervrangen, optredende als voogd van de wezen  van wijlen Gillis Verbruggen, 
leent geld, notarisakte te A pen, van: 
Jan Vervrangen                800 gld 14 st 
Peeter Cloostermans          526 gld 
Jan Coeck                         843 gld 
Peeter Cloostermans        788 gld 
Adriaan Verdickt           1360 gld 16 st 
Gillis Coomans               229 gld 19 st 
                 Samen           4642 gld 9 st 



 

4

 
De wezen hypothekeren volgende gronden: 
- 1 bunder grond te Ruisbroek aan de dijk Den Veursten Oeyevaer , 
- 2,5 dagwand grond te Puurs Eyckerland Het Menkestuk

 
- 3 dagwand grond te Puurs op t Eyckerveld, 
- 2,5 dagwand grond te Puurs op t Eyckerveld, 
- een hofstee en een huisken ernaast met stallen, het huis in huur door Cornelis  
  Huys uit Ruisbroek, met 3,5 dagwand grond 
- 2,5 dagwand bemd te Ruisbroek 
Verkregen door Guilliam Verbruggen en echte Joanna Van Kerckhoven  door aankoop  
Belast met een rente van 3600 gld aan Dhr Jan Pedro Bosschaert dd 29/08/1715 en 
schepenbrief dd 19/07/1722, 
Met een rente van 510 gld  van de erfgenamen van Dhr Jan Pedro Bosschaert  
dd 20/04/1729 
En met een rente van 200 gld  van idem  dd 21/04/1729 te Willebroek   

004 
1731 26/11                                                                                                                 nr 4   blz 14 
Verkoop voor 350 gld door Joanna De Clerck wwe Servaes Apers heden echte Philip 
Tersago, geassisteerd door haar 2 zonen Peeter Apers en Adriaan Apers, aan Jan 
Vervrangen en echte Catharina Troch uit Puurs, van ½ bunder land op het Raepveld, palende 
de Mechelse voetweg, Eyckerlandstraat, Hendrik De Groof, de erfgenamen van wijlen 
drossaert Van Cauwenbergh, notarisakte Parijs dd 20/10/1731,  

005 
1733 03/01                                                                                                                  nr 5   blz 17 
Saississement  ten gevolge van de schepenbrief dd 02/01/1733, op last van  
Jfr Maria Theresia Janssens, op goederen en het huis De Crawast , met erf van Sanderijn 
Magnus,verkregen van de erfgenamen van Jacobus Verbeeck transportbrief laathof 1670, tot 
het invorderen van 400 gld op het volgende transport   

006 
1736 24/03                                                                                                                  nr 6   blz 18 
Verkoop aan Peeter Saerens en echte Christina Van Overloop door Petronella Lathouwers 
wwe Cornelis Van Oostenrijk, voor de helft in eigendom en voor de helft in tochte, Gillis 
Cools (absent), Anna Van Oostenrijk en echte Antony Van Den Heuvel, Elisabeth Van 
Oostenrijk en echte Jan De Maeyer, Catharina Van Oostenrijk en echte Gillis Cools, de 
wezen van wijlen Barbara Van Oostenrijk en echte Jan De Pooter, Maria Van Oostenrijk en 
echte Cornelis Berckelaer, Christina Van Oostenrijk jongedochter, allen erfgenamen van 
wijlen Cornelis Van Oostenrijk en Petronella Lathouwers, 
Van een huisken met ½ gemet grond te Puurs, palende de straete, Guilliam Huys, Cornelis 
Van Berckelaer, wijlen Jan De Maeyer, 
Verkregen  door Jan Van Oostenrijk en echte Françoise Van Keer te Puurs 23/03/1716 van 
Adriaan Verdickt   

007 
1739 22/09                                                                                                                  nr 7   blz 21 



 

5

 
Inschrijving rentebrief der schepenen van Hoboken op verzoek van procureur Laurentius 
Jouret: 
Jan Van Gorp leent in naam van Catharina Verbost wwe Frans Bistmans 300 gld van Jan de 
Croy en echte Anna Van Berckelaer, Jan Van Berckelaer en echte Jenneke Peeters, 
Cornelis Van Berckelaer en echte Anna De Jonghe; 
500 gld van Frans Bistmans en echte Catharina Verbost en Jan de Croy; 
400 gld van Jan Van Berckelaer; 
300 gld van Cornelis Van Berckelaer, 
met hypotheek op perceel land Het Heyveld  groot 3 bunder 40 roeden   

008 
1739 20/06                                                                                                                  nr 9   blz 25 
Saississement op verzoek van de Schepenen van Puurs op de goederen van Frans Van Dam, 
De Baetsheyde  en verdere goederen, 

Schepenakte dd 15/06/1739 op verzoek van Jfr Joanna Van Der Willigen wwe Nikolaas 
Nielens, de erfgename van Petronella Hendrix, de zuster en erfgename van Cornelis 
Hendrix, met verwijzing naar notarisakte van Jan Haex Janszone A pen dd 11/12/1713: 
Hendrik Segers leent 150 gld van wijlen Cornelis Hendrix, in zijn leven wonende te 
Antwerpen   

009 
1739 04/10                                                                                                                nr 10   blz 27 
Verkoop door Jan Van Dam en echte Anna Segers uit Ruisbroek, aan Frans Verbeeck en 
echte Maria Vervrangen uit Puurs, van 3 dagwand land in het Laethof De Baetsheyde , 
palende s Herenstraete, de kopers en de verkopers ; verkregen door successie van Marcus 
Segers, voor 850 gld (notarisakte Jan de Cock Willebroek dd 30/06/1739) 
VERKOOP GECASSEERD INGEVOLGE HET SAISSISSEMENT OP DE GOEDEREN 
VAN JAN VAN DAM DD 20/06/1739 blz 30   

010 
1740 19/10                                                                                                                nr 11   blz 32 
Verkoop voor 3314 gld door Jan Van Dam en echte Anna Segers uit Ruisbroek en de 
erfgenamen van Nikolaas Cools en echte Joanna Catharina Van Dam (20/10/1736), aan 
Joanna Maria Van Der Willigen wwe Dhr Nicasius Nielens, rechtsgeleerde te A pen,  van 
een stenen huis  met stallen te Ruisbroek aan de Hoogstraat met 1 dagwand grond, palende: 
Bartholomeus Van Dam, N Berckelaer, Guilelmus Verbruggen, vrouwe wwe Van 
Bouchout en verkregen door Bartholomeus Van Dam door aankoop dd 04/05/1715: 
- van  de helft van 7 dagwand land te Puurs op t Eyckerveld Het Groot Stuck , palende: Van 

Rijn, s Heerenstraete, de Schelfstraat  en Jan Van Holen; verkregen door Philip Van Dam  
- van 3 dagwand land te Puurs De Molenput , palende: de molenbrugge, Frans Verbeeck, 

Jan Huys  en de molenput; verkregen door Philip Van Dam door aankoop dd 04/05/1715 
- van 3 ½ dagwand grond te Puurs op het Eyckerveld, palende de comparanten en het 

Eyckerveld; gekocht op 15/07/1715 van Josina Geyns; notarisakte Ludovicus Carolus De 
Gruels A pen dd 20/06/1739,   

011 



 

6

 
1740 14/10                                                                                                                nr 12   blz 36 
Verkoop voor de som van 650 gld aan Cornelis De Jonge en echte Anna Huysmans uit Puurs 
door Peeter De Jonge voor 1/5e deel, Michael De Jonge  voor 1/5e, Maria De Jonge 
minderjarige dochter van wijlen Gillis De Jonge en echte Catharina Verbruggen voor 1/5e, en 
de wezen van Petronella De Jonge en echte Jan De Lathouwer voor 1/5e, van een hofstee 

De Lelie

 
met stallen en ½ dagwand grond te Puurs, palende s Herenstraete, Peeter 

Saerens, Cornelis Hoeck en de erfgenamen van wijlen Jan Siebens; belast met een erfelijke 
rente van 315 gld aan Jan Baptist Aertssens te A pen, 
Notarisakte Joseph Adriaan Aerts  Puurs dd  05/07/1740 
Opgesteld ten huize Jan Verelst Adriaanszoon   

012 
1741 11/09                                                                                                                nr 13   blz 39 
Frans- en Andries Verbeeck uit Puurs Janszonen, lenen 400 gld van Dhr Adriaan Josephus 
Van Loven (geld komende van Jfr Maria Janssens begijntje te A pen), 
Notarisakte Jan Joseph Van Paesschen  A pen dd 03/02/1741, plus hypotheek,   

013 
1745 23/06                                                                                                                nr 14   blz 42 
Adriaan De Jonge en echte Maria Van De Sande lenen  200 gld uit handen van Dhr Aerts, 
advocaat van Puurs, in naam van Dhr Jan Carolus Bosschaert, plus hypotheek   

014 
1746 22/02                                                                                                                nr 15   blz 44 
Verkoop voor de som van 625 gld door Antoon Verhasselt en echte Catharina Berckmans, 
aan Jan Vervrangen en echte Maria Verdickt uit Puurs, van 1 dagwand land Coolhemvelt

 

te Puurs, palende s Heerenstraete, het Klooster van  St Bernaert, Jan Jacobs  en  Peeter Van 
Boven; het goed is verhuurd en verkregen door scheidinge en delinge tussen de erfgenamen 
van wijlen Guilliam Berckmans en Anna Lemmens, haar ouders (notarisakte Cornelis 
Langenhove Lippeloo dd 06/06/1732) 
Notarisakte Parijs dd 22/06/1743.   

015 
1746 07/05                                                                                                                nr 16   blz 48 
Verkoop voor 330 gld aan Adriaan Huyge en Josina Gijs uit Puurs door Anna De Wit 
weduwe van Jan De Maeyer, Peeter De Maeyer  zoon van Melchior, Jan De Maeyer , 
Cornelia De Maeyer  weduwe van Hendrik Tringels, Cornelis Van San en Adriaan De Laet, 
van een behuisde hofstee  met stallen en 30 roeden grond te Puurs Sauvegarde, palende het 
Molenstraatje, Hendrik Segers, de straat lopende naar Eyckerveld  en Jfr Borrekens; 
Notarisakte Joseph Adriaan Aerts dd 05/04/1746;   

016 
1749 19/05                                                                                                     nr 17   blz 49 
Verkoop voor de som van 605 gld aan Cornelis De Jonge  Janszoon en echte Joanna 
Huysmans uit Sauvegarde, door Joanna Siebens en echte Jan Block, Philip Siebens, 



 

7

 
Catharina Siebens en echte Gillis Meremans en Frans Van De Vliet en Peeter Van De Vliet, 
allen kinderen van Odilia Apers en echte Peeter Siebens, 

 
van 1 dagwand grond te Puurs op het Raepveld, palende de Eyckerlandstraat, het 
volgende perceel grond,   Mechelse voetweg  en de erfgenamen van Dhr Van 
Cauwenberghe (in leven drossaart van Willebroek), 

 
van een huis met edificiën door Odilia Apers en Peeter Siebens daarop gebouwd 

 
van nog een dagwand grond te Puurs op het Raapveld, palende de straat, Frans 
Verbeeck  en vorig dagwand 

Verkregen door Odilia Apers bij scheidinge en delinge van de successie van Frans Apers en 
Maria Lauwereys ( notaris De Cock dd 03/07/1715) en de derde partij gekocht door wijlen 
Peeter Siebens en Odilia Apers van Guilliam Siebens (goedenisbrief notaris Parijs 
dd 24/03/1749)   

017 
1749 19/05                     nr 18   blz 53 
Verkoop door Jan Segers en echte Clara Siebens, aan Gillis Peeters en echte Anna Van 
Holen uit Ruisbroek, van een behuisde hofstee De Vleuge met stallen en 4 bunder grond te 
Puurs, palende de Mechelse voetweg, Dhr Jan Aerts  en s Heerenstraete. 
Notarisakte Adriaan Aerts Puurs dd 20/03/1748   

018 
1755 23/12                     nr 19   blz 55 
Verkoop voor 5800 gld door vrouwe Maria Catharina Wellens, douanière van wijlen ridder 
Engelbert Maria Joseph Borrekens en kinderen, aan Gillis Kuykens, de pachter, en echte 
Elisabeth Meeus uit Puurs, van een huis met ½ bunder plantagiegrond  te Puurs Sauvegarde 
bij de molen, verkregen uit successie van zijn ouders, als enige overgebleven zoon, en van de 
dood van zijn zus Jfr Maria Isabella Laurentia Borrekens (testament notaris Petrus Frans 
Hermans dd 09/11/1723), komende van zijn vaderlijke tante. 
Notarisakte Jan Van Der Voorde- Lippelo dd 19/12/1755 en testament dd 09/04/1727 door 
notaris Frans Maria Francot A pen,   

019 
1755 23/12                      nr 20   blz 57 
Verkoop door Gillis Kuykens en echte Elisabeth Meeus aan Gillis Peeters en echte Anna 
Van Holen uit Ruisbroek van een behuisde hofstee en ½ bunder land te Puurs Sauvegarde bij 
de molen, palende: de abdij St Bernaerds, Jan Baptist Van Holen, de weduwe van Peeter 
Cools met Frans Verbeeck  en Frans Van Grootven met Adriaan Huyge 
notarisakte Jan Van Der Voorde Lippelo dd 23/12/1755   

020 
1756 04/05                   blz 59 
Beëdiging van Dominicus Franciscus Verschueren als griffier van het Laathof 
                                                       Getekend Joannes Baptist, 
                                                       Abt van de Abdij van Grimbergen   



 

8

 
021 
1756 04/11                      nr 21   blz 60 
Verkoop aan Peeter Roeff en echte Maria Van Nuffelen uit Puurs voor 393 gld door de 
erfgenamen van wijlen Hendrik De Grooff en echte Clara Leemans: 
Anna De Grooff wwe Jan Frans Neefs, Jan De Maeyer en echte Elisabeth De Grooff, Dhr 
Jan Van Dingen en echte Maria De Groof, Alexander- en Frans Janssens, de minderjarige 
wezen van Jan en Laurentia De Grooff uit A pen, van een stenen huis en edificiën en 
½ dagwand land te Puurs, palende het kerkegoed van Ruisbroek, Jan De Maeyer, de straat 
naar de Eyckerlandstraat en de Mechelse voetweg; verkregen door successie van hun ouders 
Hendrik De Grooff en Clara Leemans, die het kochten van Peeter Wouters en echte 
Margareta De Grooff ( notarisakte Jan Verheyden dd 01/12/1716) 
Notarisakte Verschueren dd 03/11/1756 Ruisbroek   

022 
1758 24/01                      nr 22   blz 62 
Verkoop door Joanna De Wachter en echte Peeter Verbruggen, aan Catharina Van Calster 
wwe Gillis Flies met haar huidige man Paulus Joseph De Keersmaecker uit Puurs, van een 
perceel  van 1 dagwand land te Puurs Sauvegarde, palende erfgenamen Lambert Saefvoet, 
s Heerenstraete,  wwe Frans Verbeeck  en Guilliam Spillemaeckers; verkregen  door Joanna 

De Wachter uit successie van Adriaan De Wachter en Clara Meeus, haar ouders, en door 
scheidinge en delinge van Guilliam- en Anna De Wachter, haar broer en zus, 
Notarisakte Joseph Adriaan Aerts dd 04/08/1757 
VERKOOP GECASSEERD OP VERZOEK VAN DE KOPERS, met consent van de 
verkoopster, dd 14/03/1758   

023 
1758/17/11                     nr 23   blz 64 
Verkoop voor 775 gld door Petrus De Weerdt en echte Maria Meeus uit Reet aan Jan 
Vervrangen en echte Maria Van Grootven uit Puurs, van ½ bunder land te Puurs Het 
Amerenveldt , palende de Ameren beempt de kinderen en erfgenamen van wijlen Anna 
Coeck en Adriaan Meeus. Belast met een rente van 1666 gld aan Jfr Peeters, geestelijke 
dochter te Antwerpen. 
Verkregen door Maria Meeus bij cavelinge met wijlen Peeter Huygelen, haar halve  broer, 
nagelaten door Anna Verbruggen, hun moeder, notarisakte Jan De Cock Willebroek 
dd 13/09/1731. 
Notarisakte Petrus Maes Puurs dd 07/05/1754   

024 
1759 17/10                      nr 24    blz 66 
Verkoop voor 665 gld door Guilliam Suyckens en echte Joanna Apers uit Nattenhaesdonk 
(Vlaanderen), aan Mattheus Flos en echte Elisabeth Suyens uit Ruisbroek, van een huis met 
edificiën en hof ½ dagwand groot, gelegen in het laathof, het huis onder Ruisbroek, palende 
Cornelis De Pauw, het voetwegske met Frans Smets  en Philip Huys met Gillis Pintens. 
Verkregen door Joanna Apers uit successie van wijlen haar ouders, Peeter Apers en Catharina 
Cools.   



 

9

 
025 
1759 17/10                     nr 25   blz 67 
Mattheus Flos, bakker , leent 450 gld van Dhr Jan Frans Meeus en echte Joanna Jacobs en 
hypothekeert grond.   

026 
1759 27/11                     nr 26   blz 69 
Verkoop voor 475 gld door wezen van wijlen Gillis Flies, en hun moeder Catharina Van 
Calster, heden echte Paul De Keersmaecker, van 1 dagwand land te Sauvegarde Puurs, 
palende, erfgenamen van Lambert Saefvoet, s Heerenstraete, wwe Frans Verbeeck  en 
Guilliam Spillemaeckers. Gekocht door Catharina Van Calster en echte Gillis Flies ( notaris 
Aerts Puurs dd 28/07/1757)   

027 
1760 08/01                      nr 27   blz 70 
Verkoop voor 1590 gld door Corneel De Wachter aan Jan Verbruggen en echte Theresia 
Magnus, aan Hendrik Caluwe en echte Anna De Wachter, van 3  dagwand land te Puurs, op 
het Raepveld, palende de kopers, de Mechelse voetweg, de wwe Corneel De Jonge  en de 
Eyckerlandstraat; verkregen door aankoop van de kinderen van Peeter Verberkt en echte 
Catharina Verberkt.   

028 
1760 17/04   nr 28   blz 71 
Verkoop voor 700 gld aan Ludovic Meeus, jongman, door zijn broers en zusters, erfgenamen 
van Adriaan Meeus en Anna Van Hoomissen:  Dhr Peeter Meeus uit Bornem, Dhr Jan 
Meeus uit Wolvertem, Jfr Catharina Spillemaeckers wwe Dhr Cornelis Meeus uit Boom, 
Anna Cools jongedochter en Guilliam Cools met echte Anna Vergult uit Kappelle en Peeter 
Cools uitlandig, 

 

van een huis met batimenten te Puurs omtrent  de Cleynen Amer, gebouwd op grond  
in jaerschaer (huur) van Jfr Begijntjens Cooman, via caveling aan Corneel Verdickt, 
overgelaten zonder koopsom, op verzoek van de overleden ouders, wegens de zorgen 
hun verleend, 

 

van ½ bunder land te Puurs Het Hoog Aemeren Veldt

 

, bewerkt en palende Jacobus 
Vertongen, Jan Vervrangen, de erfgenamen van Jacobus Coeckelberghs en de 
Cleynen Aemer, verkregen door Adriaan Meeus en Anna Van Hoomissen welke het 
kochten  van Jan- en Laureys Coeck (schepenbrief dd 16/03/1719) 

notarisakte Verschueren dd 17/03/1760   

029 
1761 15/06                     nr 29   blz 73 
Verkoop voor 757 gld aan Peeter Verbeeck Francoyszone en echte Joanna Thijs van 3/4e part 
van een hofstee met stallen te Puurs Sauvegarde, palende Gillis Peeters, Jan Verbruggen, 
Peeter- en Joseph Saefvoet,  heden verhuurd, door: 

 

Adriaan Wouters wnr Joanna Verbeeck en hun kinderen voor 1/4e part 

 

Theresia Magnus wwe Cornelis Verbeeck en haar huidige man Jan Verbruggen en haar 
kinderen Verbeeck ook voor 1/4e part 



 

10

  
Cornelis- en Jan Baptist Verberckt en Maria Verberckt wwe Jan Seghers met haar 
huidige man en haar kind Seghers en hun krankzinnige broer Frans Verberckt en echte 
Cornelia Van Berckelaer, de kinderen van wijlen Catharina Verberckt voor 1/4e part  

het laatste vierde part reeds behorende aan de koper, verkregen uit successie van Frans 
Verbeeck en Maria Vervrangen, hun ouders en grootouders. 
Notarisakte J A Aerts Puurs dd 24/03/1760   

030 
1762 11/01                      nr 30   blz 75 
Verkoop voor 741 gld aan Corneel Verbruggen en echte Elisabeth Elskens uit Ruisbroek  
door Anna De Grooff wwe Frans Neefs, Elisabeth De Grooff en echte Jan De Maeyer, Maria 
De Groof en echte Jan Van Dingen, en Alexander- en Franciscus Janssens, wezen van Jan en 
Laurentia De Grooff uit A pen, van 2 dagwand land te Puurs op t Raepveld, palende Frans 
Vervrangen (Broeder Oratori), het kerkegoed van Ruisbroek, de kopers en de 
Eyckerlandstraat. 
Verkregen door hun ouders Hendrik De Grooff en Clara Leemans, die het kregen bij 
mangelinge tegen Jonker Jan Carel de Labistraete op 13/10/1710, welke het gekocht had van 
Adriaan Hulsbosch (goedenisbrief  laethof dd 29/11/1688) 
Notarisakte Verschueren dd 03/11/1756   

031 
1762 23/04                     nr 31   blz 77 
Inschrijving goedenisbrief van Ruisbroek (Jan Baptist Heymans, Jan Eeraerts, Dominicus 
Frans Verschueren en meyer Jan Baptist Carolus Wouters) en registratie in het Laethof: 
Corneel Verbruggen en echte Elisabeth Elskens schenken aan hun zoon,  Jacobus Bernardus 
Verbruggen, theologant in het Seminarie te Mechelen, een lijfrente van een kapitaal van 
3000 gld en 5 dagwand grond te Puurs in het Klein Broek en 1,5 bunder grond te Puurs, 
palende Mechelse voetweg, kerkegoed van de St Catharinakapel te Ruisbroek, het Eyckerland  
en Frans Vervrangen; verkregen  bij kaveling  dd 11/01/1762 uit successie van zijn ouders, 
welke het kochten  op 30/07/1745.   

032 
1763 23/02                     nr 32   blz 78 
Verkoop voor 175 gld  door Guilliam Van Sande jongman  zoon van Frans en wijlen 
Elisabeth Huys, aan Laureys Flies en echte Anna Meeus, van ½ dagwand land op het 
Raapveld te Puurs, palende  het kerkegoed van Ruisbroek, Frans Apers, de Eyckerlandstraat 
en Gillis Peeters; heden in huur door Adriaan Flies; verkregen door successie van  wijlen zijn 
moeder, Elisabeth Huys. 
Notarisakte Verschueren dd 28/12/1761 
      
                                                   
033 
1764 22/05                     nr 33   blz 80 
Verkoop voor 362 gld door Peeter Jan Meeus en de minderjarige Catharina De Decker 
Peetersdochter, Peeter De Decker wnr Anna Meeus met minderjarig kind Anna Catharina, 
Peeter Jan Meeus en echte Catharina Van Der Veken, aan Judocus De Boeck en echte 
Cornelia Kesian uit Ruisbroek, van een hofstee en stal onder Ruisbroek en 1 dagwand land te 



 

11

 
Puurs, palende de Hoogstraat, Jan Verbeeck nomine uxoris,  Mechelse voetweg  en Frans 
Smets; verkregen door successie van Gillis Meeus, hun broer, de eerste man van Cornelia 
Kesian, dewelke het geërfd had van Jaquemijne De Keyser wwe Guilliam Meeus, zijn 
ouders. 
Testament notaris J De Cock dd 20/09/1743   

034 
1764 12/11                      nr 34   blz 82 
Verkoop door Frans De Pauw en echte Elisabeth Volckaerts aan hun zwager Philip Huys en 
echte Elisabeth Aerts, van een huis met ½ hof en steenput te Puurs Sauvegarde, palende en de 
kopers, de straat,  Mattheus Flos en Frans Smets; verkregen door scheidinge en delinge tussen 
de erfgenamen 
Notarisakte Verschueren dd 28/11/1761   

035 
1764 07/12                      nr 35   blz 84 
Verkoop door 550 gld Peeter Verbeeck uit Niel en Jan Verbeeck uit Ruisbroek, broers, aan 
Adriaan Huyge en echte Josina Gijs uit Puurs, van ½ bunder grond te Puurs, uit een stuk van 
3 dagwand De Molenput , palende Frans Van Grootven, de wwe Frans Verbeeck en  
Jfr Borrekens met de voetweg tussen beide; verkregen door successie van wijlen Jan 
Verbeeck en Barbara Van Assche, hun ouders.  
Notarisakte P. Maes uit Puurs dd 24/12/1754 en goedenisbrief Puurs dd 20/01/1755.   

036 
1765 27/02                      nr 36   blz 86 
Verkoop aan Peeter Jan  Meeus en echte Catharina Van Der Veken, door de erfgenamen van 
wijlen Dhr Philip Van Cauwenberghe, volgens testament notaris Quarteer dd 26/03/1735:  
De erfgenamen van wijlen Heer Philip Van Cauwenberghe, drossaart van Willebroek en 
Ruisbroek, zoon van Nikolaas Van Cauwenberghe en Lucia Verbruggen, 

 

Bartholomeus Verhulst 

 

Maria Carolina Segers wwe Frans Verhulst 

 

de twee kinderen van wijlen Lucia Verbruggen uit haar tweede huwelijk met Corneel 
Verhulst 

 

Theresia Petronella Van Cauwenberghe wwe Dhr Joseph Verbist, enige dochter van 
Gillis Van Cauwenberghe 

 

Anna Catharina Spillemaeckers wwe Frans Esbeens filia Elisabeth Van 
Cauwenberghe 

 

Anna Catharina Steemans wwe Jan Van Cauwenberghe en huidige man Gillis 
Verbruggen 

 

Anthoon Van Cauwenberghe 

 

Peeter Van Cauwenberghe 

 

Joanna Van Cauwenberghe jongedochter 

 

Anna Catharina Van Cauwenberghe en echte Jan Lissens 

 

Theresia Van Cauwenberghe en echte Jacobus Van Camp 

 

de minderjarige kinderen van Maria Van Cauwenberghe en Frans Michiels uit Niel 

 

de zes kinderen van Jan Van Cauwenberghe 



 

12

  
Gillis Pauwels wnr Catharina Van Cauwenberghe 

 
de weeskinderen van wijlen Bartholomeus Van Humbeeck en Theresia Van 
Cauwenberghe 

 
Anna Van Cauwenberghe wwe Gillis Pauwels 

 
het minderjarig kind van A C De Groef en wijlen Maria Theresia Pauwels 

 
de minderjarige kinderen van Peeter Jan Pauwels uit Mechelen en Boom,  

Verkopen voor 1670 gld 1 gemet grond te Puurs op t Raapveld, palende de Eyckerlandstraat, 
Jan Uytterhoven, Frans Vervrangen en de weg; verkregen door Philip Van Cauwenberghe 
door caveling uit de successie van Lucia Verbruggen, zijn moeder dd 11/05/1712.   

037 
1765 29/01                      blz 89 
Registratie op order van procureur Laurentius Jouret: 
Maria Van Bossche wwe Jacobus Van Hoeck en erfgenamen, zijn 35 pond en 3 schellingen 
schuldig aan Jfr Theresia De Cock wwe Jan Baptist De Backer, koopvrouw in ijzer te 
St Niklaas, in te houden op hofstee en erf te Puurs Sauvegarde.   

038 
1766 11/03                     nr 37   blz 91 
Verkoop voor 390 gld aan Peeter Verdickt jongman, door Petronella Mortelmans wwe 
Melchior Van Berckelaer  en haar huidige man Jan Keersmaeckers voor de helft , de 
minderjarige Maria  De Moor dochter van Jan De Moor uit Hoboken voor 1/4e , Jan Baptist 
Kennis en echte Suzanna Catharina Hendrix  voor 1/4e en Guilliam De Moor, van een huis 
en 1 gemet grond te Puurs Sauvegarde, bewoond door Frans Smets en echte Catharina Huys, 
palende Hoogstraat,  het kerkegoed van Ruisbroek, Gillis Peeters  en wwe Cornelis De Jonge 
cum suis; gekocht van Guilliam De Moor dd 08/07/1765. 
Notarisakte Verschueren dd 30/01/1766   

039 
1766 30/05                     nr 38   blz  93 
Egidius Vertongen  jongman, Anna Maria Vertongen jongedochter, Joanna Isabella 
Vertongen en echte Hendrik Segers, allen kinderen van Jacobus Vertongen en Anna Van De 
Velde, lenen 400 gld van Dhr Frans Alexander Aerts, prost Calfort Kapel  ( som komende  
van Barbara Verhulst wwe Jan Cooman om een lamp te branden in de kapel) plus hypotheek.                                                      

 

                                                     
040 
1766 14/11                     nr 39   blz 95 
Jacobus Vertongen wnr Anna Van De Velde en zijn kinderen Egidius en Anna Maria, lenen 
1000 gld van Eerw. Heren Jan Haenen Damprost en Ludovicus Den Dam,  archideken, en 
Heer Petrus Dens van het Seminarie te Mechelen 
Notarisakte Frans Janssens dd 28/01/1766   

041 
1767 17/03                   blz 98 



 

13

 
Registratie op verzoek van Laurens Jouret procureur der Vierschaer van Puurs en Ruisbroek, 
in naam van Jan Brijs  en echte Livinia De Blezer uit Londerzeel: 
Maria Elisabeth Truyens wwe Jan Segers huurt van Jan Brijs ½ hofstee te Sauvegarde, 
palende Jan Brijs, Andries- en Frans Verbeeck en Adriaan Huyge. Zij is 5 jaar pacht schuldig 
van 1763 tot 1766, dus 70 gld. De hofstee en 13 roeden grond heeft ze de helft in huur en de 
helft in eigendom. Beslag op het deel in eigendom, verkregen door aankoop van Cornelis De 
Blezer.   

042 
1767 26/11                   nr 40   blz 100 
Verkoop voor 345 gld door Peeter Peeters en echte Anna Catharina Smets uit Puurs, aan 
Frans Apers en Anna Catharina De Jonge uit Puurs, van: 

 

1/4e part van een behuisde hofstede met toebehoren te Puurs op het Moer, palende de 
erfgenamen van Jan Siebens,  Moerstraat, Jan Fraweel  en het klooster van 
St Bernaert 

 

1/4e van 1 dagwand grond  tegen de hofstee, palende Peeter Flies, de Moerstraat, het 
Moer van St Bernaerts  en de goederen van St Bernaerts 

 

1/4e land 1,5 dagwand op het Raapveld, palende de Mechelse voetweg, Henricus 
Caluwe, de Eyckerlandstraat  en Laureys Flies 

komende van zijn grootouders, wijlen Adriaan De Jonge en Maria Van Sande  

                                                        
043 
1767 07/11                    nr 41   blz 102 
Benedict De Vis uit Kalfort ontving in naam van Gillis Peeters en echte Anna Van Holen 
600 gld van Eerw Heren  Gerard Hauman, pastoor van St Jacobus Olivers en Jan Frans 
Beelde, kerkmeesters van St Jans binnen Mechelen, rente bezet op eigendom van Gillis 
Peeters zie 23/12/1755. 
Notarisakte Mechelen dd 23/08/1767.   

044 
1768 14/03                   nr 42   blz 104 
Verkoop voor 600 gld door Francoys De Smet aan Clara Siebens wwe Jan Segers en 
kinderen, van een hofstee met 1 dagwand land te Puurs Sauvegarde, palende de Mechelse 
voetweg en het Molenstraatje; verkregen uit successie van Jan De Smet en Anna 
Moeyerszoon, zijn ouders, als enige erfgenaam; het goed is belast met een rente aan Andries 
Van Der Meersschen en echte Jfr Elisabeth Seyers uit Brussel. 
Notarisakte A Van Goethem Bxl  dd 28/11/1746   

045 
1768 22/03                    nr 43   blz 106 
Verkoop voor 392 gld aan Michiel Van Breedam en echte Theresia De Neve uit Ruisbroek, 
door Frans Verbeeck en echte Anna Roelands, Maria Verbeeck en echte Frans Deckers, 
Anna Verbeeck en echte Jan Caluwé, Catharina Verbeeck en echte Melchior Verbruggen, 
Anna Deckers jongedochter, Andries Deckers, Cornelis Deckers, Frans- en Jacobus Deckers 
jongmans en Catharina Deckers en echte Jan Loondorp, van 28 roeden grond met edificien te 



 

14

 
Puurs Sauvegarde, palende Frans Verbeeck, Peeter- en Joseph Saefvoet  en Frans Verbeeck; 
het goed is belast met 1/3e van een rente van 400 gld aan Jacobus Thijs te A pen 
Verkregen uit successie van Andries Verbeeck, hun broer en oom, welke het kreeg uit 
successie van zijn ouders.   

046 
1768 22/03                    nr 44   blz 109 
Michiel Van Breedam en echte Theresia De Neve lenen 400 gld aan de Eerw Heren van het 
Capittel van St Rombouts te Mechelen, met hypotheek op voorgaande goederen. 
     
                                                       
047 
1768 27/03                    nr 45   blz 112 
Schepenakte Ruisbroek dd 08/03/1765 
Verkoop voor 450 gld aan Bartholomeus Verhulst en echte Anna Verbruggen, door 
Mattheus Flos weduwnaar van Elisabeth Suyens, en hun kinderen van een huis en erf te 
Sauvegarde Puurs, palende Gillis Peeters  en Mattheus Flies; gekocht van Guilliam Suyckens 
en echte dd 17/10/1759.   

048 
1768 09/05                    nr 46   blz 111 
Verkoop voor 930 gld aan Jan Brusselmans en echte Jfr Joanna Maria De Haeghe, door 
Maria Van Den Bosch eerst wwe Jacobus Cloostermans en later wwe Jacobus Van Hoeck, 
voor de helft, en de andere helft door Magdalena Cloostermans jongedochter, Cornelis 
Cloostermans, Peeter Cloostermans, Jan Baptist Cloostermans, Maria Cloostermans en 
echte Livinius Van Bocstal en Joanna Cloostermans en echte Jan Verheyen, de zes kinderen 
uit haar eerste huwelijk, van een behuisde hofstee te Puurs Sauvegarde, stallen en edificiën, 
palende s Heerenstraete, de Meulenstraat,  de erfgenamen van David Smets  en Antoon De 
Neve. 
Gekocht door Jacobus Cloostermans en echte Maria Van Den Bosch van de erfgenamen van 
wijlen Philip Pinnoye en echte Catharina Peeters dd 13/07/1717 en belast met een rente van 
700  gld. 
Notarisakte Jan De Maeyer dd 05/08/1765   

049 
1768 03/09                    nr 47   blz 116 
Verkoop voor 10 gld door de Heilige Geestmeesters van Puurs, nl Marinus Antonis, pastoor te 
Puurs, Bernard Vuye, Jan Vervrangen, Joos Verheyen, Anthoon Segers en Jacobus 
Verheyen, schepenen, en Peeter Pauwels, aan Adriaan Huyge en echte Josina Ghijs, van 
2,5 roede erf te Puurs, palende de Mechelse voetweg, Cornelis Van De Sande  en de 
erfgenamen van wijlen Henricus Segers. Komende van Cornelia Verbeeck, in haar leven 
gealimenteerd door de Tafel van de Heilige Geest te Puurs.    

050 
1769 10/02                   nr 48   blz 117 



 

15

 
Verkoop door Gillis Peeters wnr Anna Van Holen aan Reynier Apers en echte Marianna De 
Prince van een behuisde hofstede met ½ bunder land te Puurs Sauvegarde bij de molen, 
palende de abdij van St Bernaerts, de weduwe van Jan Baptist Van Holen, de weduwe van 
Peeter Cools met Frans Verbeeck  en Frans Van Grootven met Adriaan Huyge. Verkocht 
voor 1300 gld  plus 2 perpetuele gezongen jaargetijden s jaars aan 4 gld en het spelen van het 
orgel te Ruisbroek. 
Komende van wijlen zijn huisvrouw Anna Van Holen, op 23/12/1756 gekocht van Gillis 
Kuyckens en echte Elisabeth  Meeus, dewelke  het gekocht hadden van Maria Catharina 
Wellens, Douanière van Engelbert Marie Joseph Borrekens.   

051 
1769  26/03                 blz 120 
Verkoop door Cornelis De Wachter, in naam van Dhr Aerts, Heer van Opdorp en tresorier 
van  Brussel, aan Laureys Flies  en echte Anna Meeus van een perceel zaailand op het 
Raapveld te Puurs, palende de Mechelse voetweg, Laureys Flies zelf, de straat lopende naar 
het Moer en  Eyckerland  en Gillis Peeters 
Komende aan Dhr Aerts door aankoop in 1742 
Verkoop voor de som van 264 gld , ontvangen van Laureys Flies en zijn broer Frans Flies   

052 
1770/12/03                   nr 49    blz 122 
Verkoop voor 597 gld door Reinier Apers en echte Marianna De Prince aan Peeter Addiers, 
jongman uit Ruisbroek, van een stenen huis met schuur, stal en 1 dagwand land te Sauvegarde 
Puurs bij de molen, palende de molenstraat,  de weduwe van Peeter Cools met Frans 
Verbeeck,  Frans Van Grootven  en het land van de comparanten. Door aankoop verkregen 
van Gillis Peeters wnr Anna Van Holen en belast met 2 gezongen jaargetijden s jaars voor 
wijlen Gillis Peeters.   

053 
1770 23/03                   nr 50   blz 124 
Verkoop voor 850 gld door Jan Baptist Van Kerckhoven als man van Anna Catharina 
Drossaert, aan  Jacobus Coeckelberghs en echte Maria Segers van een stenen huis met 
voorvloer en 24 roeden land te Sauvegarde Puurs, bewoond door Jan Caluwaerts, palende Jan 
Brusselmans,  s Heerestraete en Peeter Verbeeck   
Komende van Jan Vervrangen en Catharina Troch, grootouders (scheidingen en delingen 
Puurs 20/11/1753)   

054 
1770 08/05                    nr 51   blz 126 
Verkoop voor 541 gld door Peeter Addiers, jongman uit Ruisbroek aan Corneel Geerts en 
echte Joanna Van Roeyen van een stenen huis met schuren, stal met edificien en 1 dagwand 
land te Sauvegarde Puurs bij de molen, palende het Molenstraatje, de wwe van Peeter Cools 
met Frans Verbeeck,  Frans Van Grootven met Adriaan Huyge en Reinier Apers. 
Verkregen van Reinier Apers  08/05/1770 door aankoop en belast met 2 gezongen jaargetijen 
s jaars.  



 

16

  
055 
1770 26/05                 nr 52    blz 128 
Cornelis Geerts en echte Joanna Van Roeyen lenen  400 gld van het Seminarie van 
Mechelen, en hypothekeren huis voorgaande akte.   

056 
1771/14/04                   nr 53    blz 130 
Verkoop voor 500 gld door Jan De Meester en Lucia Verhulst uit Willebroek aan Carel De 
Heyn uit Ruisbroek van een huis met 25 roeden land, huis bestaande uit twee woningen te 
Ruisbroek, Sauvegarde, palende de Hoogstraat, de erfgenamen Van Bercklaer, de 3 kinderen 
van Mattheus Flies  en Corneel Pintens. Verkregen van de erfgenamen Van Cauwenberghe 
op 28/09/1764 zie hoger. 
Notarisakte Jan De Maeyer dd 07/03/1767.   

057 
1771                   nr 54    blz 132 
Verkoop voor 639 gld door Maria Elisabeth Truyens wwe Jan Segers uit Ruisbroek en Jan 
Brijs aan Guilliam Magnus en echte Elisabeth De Bruyn uit Ruisbroek, van een stenen huis 
met kamers en 25 roeden hof te Puurs Sauvegarde, palende de Mechelse voetweg, Frans 
Verbeeck, de erfgenamen van Corneel Van De Sande, Adriaan Huyge  en het Molenstraatje. 
De helft was gekocht door Maria Elisabeth Truyens van Corneel De Blezer en echte Anna 
Segers (notaris Keulemans Keerbergen 15/08/1761)  en de andere helft gekocht door Jan 
Brijs van Corneel De Blezer en echte Anna Segers uit Londerzeel (akte Laathof 16/09/1761), 
welke het verkregen hadden van wijlen Jan Baptist Segers, haar broer en wijlen Henricus 
Segers en Elisabeth Apers, hun ouders en schoonouders (scheidingen en delingen  Puurs, 
notaris Jan De Maeyer 13/05/1758)   

058 
1771 25/02                   nr 55    blz 134 
Verkoop voor 400 gld door Carolus De Heyn, jongman wonende De Klinck in Vlaanderen, 
aan Jan Pintens en echte Elisabeth Michiels, van ½ behuisde hofstede met voorvloer, keuken 
en erf 15 roeden te Ruisbroek, Sauvegarde, palende Philip Bauwelinckx, de weduwe van 
Bartholomeus Verhulst, Corneel De Pauw, Hoogstraat. De andere helft van het huis is 
verhuurd aan Philip Bauwelinckx. Verkregen door aankoop van de erfgenamen  Van 
Cauwenbergh (notaris Jan De Maeyer dd 07/03/0767). 
Notarisakte Guilliam De Pauw   

059 
1771 18/03                    nr 56    blz 136 
Jan Pintens en echte lenen 265 gld  van de Heilige Geesttafel van Ruisbroek, uit handen van 
de provisor Carolus Ludovicus Joseph Spillebout en hypothekeren grond. 
Verwijzing naar testament van Gillis Peeters, wagenmaker en tavernier te Ruisbroek (notaris 
De Maeyer dd 13/07/1767): registratie van 2 perpetuele jaargetijden. 
Notarisakte Guilliam De Pauw.           



 

17

 
                                                  
060 
1771 03/10                    nr 58    blz 139 
Verkoop voor 575 gld door Frans Kegels en echte Maria Verelst uit Puurs, aan Peeter Huyge 
Adriaanszoon en echte Maria Blommaert uit Puurs, van een nieuwgebouwde behuisde stenen 
hofstede met keuken, 2 kamers, kelderkamer, zoldering, kelder, borneput en 10 roeden land te 
Sauvegarde Puurs omtrent de molen, palende Adriaan Huyge, Frans Verbeeck, de Molenweg  
en Corneel Geerts. 
Notarisakte J A Aerts dd 03/10/1771.   

061 
1771 17/10                  nr 59    blz 141 
Peeter Huyge en echte Maria Blommaert lenen 400 gld van Frans Verdickt en echte Joanna 
Maria De Rens uit Ruisbroek en hypothekeren eigendom.   

062 
1772 11/02                   nr 60   blz 143 
Verkoop voor 577 gld aan Adriaan Huyge en echte Josina Ghijs, van een huis met edificien 
en ½ gemet land te Puurs Sauvegarde, palende Philip Huys, wwe Frans Smets, Jan 
Uytterhoven, door de erfgenamen van Peeter Saerens en Christina Van Overloop: 

 

Anna Catharina Saerens en echte Corneel Gijsens 

 

Amelberga Saerens en echte Jan Broeckaerts 

 

Peeter Jan Saerens jongman 

 

Anna Saerens en echte Jacobus Verbeeck 

 

Gillis Pauwels wnr Maria Saerens 

 

Maria Catharina  Goossens jongedochter 

 

Catharina Van Overloop en echte Carel Caluwaerts 

 

Gillis Van Overloop en echte  Catharina Van Eggermont 

 

Theresia Van Overloop en echte Corneel De Pauw 

 

Joanna Catharina Van Overloop en echte Jan Baptist Pepermans 

 

Theresia Van Overloop jongedochter 

 

Frans- en Jan Van Overloop jongmans 

 

Elisabeth Van Overloop en echte Gerard De Moor, 
Belast met een rente aan de erfgenamen van wijlen Adriaan Verdickt en een jaargetijde voor 
wijlen Peeter Saerens, hun zwager, oom en man. 
Verkregen van Petronella Lathouwers cum suis 24/05/1767.   

063 
1772 05/02                   nr 61   blz 145 
Adriaan Huyge en echte Josina Ghijs lenen 800 gld  van het Groot Seminarie van Mechelen 
en hypothekeren bovenstaand goed   

064 
1772 19/08                   nr 62   blz 147 



 

18

 
Verkoop voor 470 gld door Jan Baptist Vervrangen en echte Elisabeth Bervoets, wonende in 
De Grote Spiegel te Antwerpen aan Jan Baptist Van Praet en echte Joanna Solie uit 

Ruisbroek, van 1 gemet land te Puurs Sauvegarde, palende de Mechelse voetweg, het goed 
van de Catharina kapel  en de Hoogstraat; komende aan Jan Vervrangen door scheiding en 
deling Puurs van Michiel Buyens wijlen Anthoniszoon (notaris J B Quarteer 23/06/1734).   

065 
1772 25/07                    nr 63   blz 149 
Verkoop voor 1900 gld door Frans Steen en echte Joanna Lauwers uit Puurs aan Melchior 
Ceulemans en echte Anna Maria Huys, schippers uit Nattenhaesdonk, van een perceel van 
3 dagwand land te Puurs Sauvegarde,  De Baestheide , palende Frans Verbeeck, Frans De 
Blezer, Adriaan Huyge  en Frans Verbeeck; verkregen door Frans Steen en zijn vijf 
minderjarige kinderen door uitspraak vonnis van Petrus Ludovicus Cools en echte Anna 
Catharina Spillemaeckers 
notarisakte Jan De Maeyer dd 11/07/1772   

066 
1772 23/12                  nr 64    blz 151 
Verkoop voor 290 gld door Frans Flies en echte Cornelia Meeus uit Puurs aan Jan Smets 
filius Frans en echte Catharina De Maeyer van een perceel van ½ dagwand land op 
het Raapveld te Puurs, palende de Hoogstraat Ruisbroek, de wederhelft  van de grond Laureys 
Flies, Henricus De Caluwe  en Mechelse voetweg; komende van Jan Van De Sande en echte 
Anna Verhasselt (goedenisbrief 15/04/1700).   

067 
1773                    nr 65   blz 153 
Verkoop voor 512 gld door Carolus De Heyn, smit wonende  De Klinck in Vlaanderen, aan 
Philip Bauwelincx en echte Maria Theresia De Wachter, een behuisde hofstede te Ruisbroek 
Sauvegarde met smis, voorvloer, keuken,  palend aan woning van Jan Pintens, en met 
15 roeden grond, palende de Hoogstraat, de  weduwe van Bartholomeus Verhulst, in huur 
door  Jan Francois, en Jan Pintens; komende van Jan De Meester en echte Lucia Verhulst, 
welke het verkregen hadden van de erfgenamen Van Cauwenberghe. 
Notarisakte Guilelmus De Pauw dd 17/03/1771    

068 
1773 06/07                  nr 66   blz 155 
Reinier Apers en echte Marianna De Prince lenen 1700 gld  van de Paters Predikheren van 
Antwerpen, uit handen van Pater Jacobus Van De Sande en hypothekeren hun land ½ bunder 
groot te Puurs Sauvegarde, palende Corneel Geerts, de windmolen, het kloostergoed 
St Bernaerts  en Molenstraatje.   

069 
1773/13/09                  nr 67   blz 157 
Verkoop door Frans Van Pollaert aan Frans Apers en echte Anna Catharina De Jonghe,  
Frans Van Pollaert als executeur van het sterfhuis van Gillis Peeters uit Ruisbroek, van: 



 

19

  
een deel van een stenen huis De Vleuge met 19 roeden grond te Sauvegarde Puurs, 
palende de erfgenamen Van Der Schueren, Henricus Vergult, de volgende koop  en 
de straat 

 
een deel van een woning De Vleuge met stal en 28 roeden grond, palende de 
voorgaande koop, Henricus Vergult en de straete  

Verkregen door aankoop van Jan Segers en Clara Siebens (goedenis 19/05/1749) als 
erfgenamen van wijlen Anna Van Holen 
Voor  de som van deel 1 : 267 gld  
                             deel 2 : 369 gld  

070 
1773 10/11                   nr 68   blz 159 
Frans Apers en echte Anna Catharina De Jonghe lenen 700 gld van de Heeren Provisors van 
de Arme Schole te Mechelen en hypothekeren bovenstaand goed.   

071 
1774 15/09                   nr 69    blz 161 
Adriaan Huyge en echte Josina Ghijs lenen 100 gld van Dhr Melchior Van Reethoven wnr 
Joanna Verheyden uit Boom en hypothekeren hun grond.   

072 
1775 10/10                   nr 70    blz 163 
Jan Uytterhoven en echte Joanna Huysmans lenen 1900 gld van Jonker Paulus Jacobus 
Moretus uit Antwerpen en hypothekeren hun grond.  

073 
1775 11/11                   nr 71   blz 165 
Verkoop voor 100 gld door Jan De Maeyer en Elisabeth De Groof uit Ruisbroek aan Frans 
Steen van ½ dagwand en 50 roeden land in meerdere partijen te Puurs, palende Engel 
Verschueren,  Jacobus Meeus, Elisabeth De Groot  en  s Heerenstraat 
Verkregen door successie van Henricus De Groof en Clara Leemans, haar ouders,  welke het 
kochten  van Van Den Dingen, zijn zwager, en de wezen van Dhr Janssens en Laurentia De 
Groof.   

074 
1776 18/05                    nr 72   blz 167 
Verkoop voor 1700 gld door Jan Frans D Hollander en echte Maria Anna Wouters uit 
Moerzeke, aan Guilliam Cooremans en echte uit Puurs van ½ bunder grond te Puurs bij de 
Kleyne Muur, palende Frans Lallemand nomine uxoris, Judocus Joseph Koeckelberghs, 
Ludovicus Meeus  en  de kinderen wijlen Jacobus Vertongen. 
Komende van zijn ouders, de Heer Frans Xavier D Hollander en echte Joanna Maria 
Vervrangen ( partage Moerzeke 01/03/1771). 
Notarisakte Joseph Aerts.   

075 
1778                    nr 73   blz 169 



 

20

 
Verkoop door Frans Van Pollaert uit Puurs aan Gillis Verbeeck en echte Joanna Catharina 
De Jonghe van een schuur met erf van 15 roeden te Puurs Sauvegarde en gesepareerd  van 
hofstee De Vleuge

 
op het midden van de ingang van de messing, palende de Mechelse 

voetweg, Henricus Vergult, Frans Apers   en de straat; door Gillis Peeters en echte Anna 
Van Holen gekocht van Jan Segers  en Clara Siebens ( laathof 19/05/1749). 
Notarisakte  Frans Janssen 9/11/1773: Frans Van Pollaert executair van het sterfhuis van 
wijlen Gillis Peeters te Ruisbroek.   

076 
1779 31/03                  nr 74   blz 171 
Verkoop voor 603 gld door Peeter Huyge en echte Maria Blommaert aan Frans Segers en 
echte Maria De Maeyer uit Ruisbroek, van een stenen huis met schuur, stal en 16 roeden 
grond, palende  Adriaan Huyge, Frans Verbeeck, Rijweg  en Corneel Geerts. 
Verkregen door aankoop van  Frans Kegels 24/10/1771.   

077 
1782/03/03                    nr 75   blz 173 
Verkoop 120 gld door Mattheus Flos wnr Elisabeth Suyens voor de helft en voor de andere 
helft zijn kinderen: Jan Buytaerts wnr Barbara Flies, Clara Flies en echte Peeter Verhulst, 
Amelberga Flies en echte Jan Baptist Van Overloop, Peter- en Catharina Flies jongman en 
jongedochter, 
aan Peeter Verhasselt en echte Catharina Tirione, van een behuisde hofstede  met edificien 
en 12 roeden grond te Puurs Sauvegarde, palende Guilliam De Pauw, de weduwe van Frans 
Smets, Philip Huys, Corneel Verhulst. Verkregen door aankoop van Guilliam Suyckens  en 
echte op 17/10/1759. 
Notarisakte Guilelmus De Pauw 13/03/178.   

078 
1780 16/06                  nr  76   blz 175 
Verkoop voor 1200 gld door Dhr Petrus Frans Schoukens, deurwaarder van de Souvereine 
Raad in Mechelen, in naam van Jan Helman De Tervuren aan Henricus Frans Verhaegen, 
notaris te Antwerpen, van ½ bunder land te Puurs Sauvegarde, palende Cornelis Geerts, de 
windmolen  en het Molenstraatje; komende van Reynier Apers en Marianna De Prince, 
gecrediteerd door de Paters Predickheren te Antwerpen .   

079 
1782 19/08                    nr 77   blz 176 
Verkoop voor 872 gld door Henricus Frans Verhaegen uit Antwerpen aan Jacobus Jan 
Dierckx uit  Antwerpen, van land te Puurs Sauvegarde, palende zie verkoop hiervoor. 
Notarisakte Guilelmus De Pauw.  

                                                           
080 
1782 30/04                   nr 78   blz 179 
Jan Huyge leent 350 gld van zijn broer Peeter Huyge en hypothekeert land.  



 

21

  
081 
1784 09/09                    nr 79  blz 181 
Verkoop voor 3500 gld door de kinderen van wijlen Corneel De Jonghe en Joanna 
Huysmans: Peter De Jonghe (Mechelen), Jan De Jonghe (Halle), Philip De Jonghe jongman, 
Anna Maria De Jonghe en echte Peeter De Laet, Gillis De Jonghe en echte Anna Maria 
Apers (Ruisbroek), alsook Jan Uytterhoven wnr Joanna Maria Huysmans, aan Anthoon 
Vleminckx, van ½ bunder land met huis te Puurs Sauvegarde op het Raapveld, palende de 
Mechelse voetweg, Jan Verbruggen, Eyckerlandstraat  en Peeter Jan Meeus; verkregen door 
aankoop van Peeter en Jan Siebens   

082 
1784 03/09                    nr 80   blz 184 
Anthoon Vleminckx leent 800 gld van Dhr Corneel Verhulst en hypothekeert  grond.   

083 
1784 06/11                  nr 81   blz 187 
Corneel Segers Janszoon verkoopt aan Corneel Siebens weduwnaar van Catharina D Hondt, 
van een behuisde hofstede met edificien en 1 dagwand land te Puurs, palende de Mechelse 
voetweg en het Molenstraatje; komende voor de helft van wijlen Jan Segers en Clara Siebens, 
zijn ouders, en de andere helft door aankoop van zijn zuster Catharina Segers en echte 
Henricus Van Hoeck op 02/01/1772.   

084 
1784 23/12                  nr  82    blz 188 
Verkoop voor 686 gld door notaris Van De Mooter, als gevolmachtigde van Peeter De 
Jonghe en alle erfgenamen van Corneel De Jonghe en Joanna Huysmans uit Puurs aan 
Corneel Segers, Adriaanszoon, weduwnaar van Elisabeth Van Auwenis, van een behuisde 
hofstede De Lelie met schuur, stallingen, brouwerij, ovenhuis en batiment, met grond te 
Puurs, palende de straat,  Gillis Verberckt met Henricus Vergult, de erfgenamen van Frans 
De Smet  en Gillis Daems cum suis.   

085 
1785                     nr 83   blz 171 
Jan Frans Meeus weduwnaar van Joanna Jacobs uit Puurs, leent 500 gld aan Corneel Segers 
Adriaanszoon, weduwnaar van Elisabeth De Wit en hypothekeert land. 
Notarisakte Frans Adriaan Van De Mooter 21/12/1784.   

086 
1786 23/03                    nr 84   blz 173 
Carolus De Keersmaecker en echte Anna Maria De Block uit Willebroek lenen 400 gld van 
Maria De Maeyer wwe Frans Segers en hypothekeren grond. 
Notarisakte Guilelmus De Pauw dd 30/03/1779.   



 

22

 
087 
1787 03/09                   nr 85   blz 175 
Peeter Huyge wnr Maria Blommaerts  leent 400 gld van Jan Baptist Van Assche en echte 
Joanna Blommaerts uit Schelle en hypothekeert grond. 
Notarisakte Guilelmus De Pauw dd 18/11/1784.   

088 
1788 12/07                   nr 86   blz 177 
Verkoop voor 130 gld door Joseph De Cock uit Nattenhaesdonk (Vlaanderen) aan Petronella 
Van Breedam fa Michiel, van een huis met  28 roeden grond te Puurs Sauvegarde, palende 
Frans Verbeeck,  Peeter met Joseph Savoet  en Frans Verbeeck. 
Notarisakte Jan De Maeyer dd 05/03/1787.   

089 
1788 10/09                    nr 87   blz 179 
Schenking onder levenden door Henricus Caluwé wnr Anna De Wachter aan Maria Theresia 
Van Assche weduwe van Jan Baptist  Caluwé, zijn neef, van ½  gemet land te Puurs 
Raepveld, palende de Mechelse voetweg, de Eyckerlandstraat, Frans Apers  en Jan 
Verbruggen;  gekocht van de kinderen van Peeter Verberckt en van 1 dagwand land te Puurs 
Raepveld, palende de Hoogstraat, Laureys Flies, de Mechelse voetweg  en het kerkegoed van 
Ruisbroek;  verkregen door Corneel De  Wachter als gemachtigde van De Heer Jan Aerts te 
Opdorp. 
Notarisakte Guilelmus De Pauw dd 11/08/1768.   

090 
1789 16/01                   nr 86   blz 181 
Verkoop voor 1745 gld aan Maria Theresia Van Assche wwe Jan Baptist Caluwé, het Moer te  
Puurs door de erfgenamen van Anna De Wachter weduwe van Henricus Caluwé, namelijk: 

 

Eerste staak: Peeter De Wachter, Maria Anna De Wachter, Catharina De Wachter en 
echte Cornelis Deckers, Frans en Corneel De Cock ( kinderen van  wijlen Maria De 
Wachter en Peeter De  Cock), allen van Eykevliet, en Frans De Wachter en echte  
Catharina Merckx 

 

Tweede staak: Maria De Wachter wwe Frans Abbeloos, Dominicus De Wachter en echte 
Catharina Wauters, de twee kinderen van wijlen  Peeter De Wachter uit Buggenhout en 
St Amands 

 

Derde staak: Elisabeth De Wachter wwe Adriaan Pauwels, Joanna De Wachter 
jongedochter en Petronella-, Peeter- en Jan De Wachter, haar broers en zus, Theresia De 
Wachter wwe Nikolaes Roef, Dominicus De Wachter en en Maria De Wachter en echte 
Jan Baptist Hulsbosch, allen uit Malderen, kinderen van  wijlen Corneel De Wachter uit 
Puurs, 

Van ½ hofstee met schuur, stallingen en hof met 1 dagwand  zaailand  te Puurs ( andere helft 
bezit van de koper) en van ½ gemet land te Puurs Raepveld, palende de Mechelse voetweg,  
Jan Verbruggen, Eyckerlandstraat  en de weduwe van Frans Apers; 
Gekocht door Anna De Wachter, hun moeye, van Corneel de Wachter op 08/01/1760. 
Notarisakte Guilelmus De Pauw dd 07/10/1788.   



 

23

 
091 
1789 07/10                    nr 87   blz 183 
Eerwaerde Heer Peeter Jan Vervrangen, pastoor te St Joris Weerdt, leent 1300 gld aan Maria 
Theresia Van Assche wwe Jan Baptist Caluwé en hypothekeert grond    

092 
1789 26/03                  nr 88   blz 187  
Verkoop voor 947 gld door Joanna Catharina Drossaert en echte Jan Baptist Van 
Kerckhoven uit Wintham, aan Jan Baptist Steemans uit Ruisbroek van 2 dagwand land te 
Puurs Raapveld, palende de Mechelse voetweg, Corneel Verbruggen, de Eyckerlandstraat  en 
Peeter Jan Meeus. Verkregen door Joanna Catharina Drossaert voor de helft door successie 
van wijlen Joanna Vervrangen, haar moeder en de andere helft door successie van Frans 
Vervrangen, haar maternele oom. 
Notarisakte Joseph Adriaan Aerts dd 06/02/1789.   

093 
1789 26/03                    nr 89   blz 190 
Verkoop voor 1520 gld aan Frans Verbeeck en echte Theresia De Maeyer uit Ruisbroek door 
Jan Verbeeck  wnr Maria Magnus en zijn kinderen Peeter en Frans Verbeeck jongmans, 
Maria Elisabeth Verbeeck en echte Antoon De Maeyer, Joanna Verbeeck en echte Daniel 
Joossens,   Anna Verbeeck en echte Corneel Cools, Isabella Verbeeck en echte Peeter 
Boeye, Maria Catharina Verbeeck en echte Adriaan Addiers uit Ruisbroek, Niel en Bornem 
en de minderjarige kinderen Melchior en Maria Anna Verbeeck, 
Van een behuisde hofstee met kamer, kelders, schuur, stallingen en ½ bunder land deels te 
Puurs Raepveld en deels  te Ruisbroek, palende de Hoogstraat, Jan Baptist Van Praet, de  
Mechelse voetweg en Joseph De Boeck; Verkregen door wijlen Maria Magnus, bij kaveling 
van de erfgoederen dd 28/04/1761 van wijlen Philip Magnus en Joanna De Wachter, haar 
ouders. 
Notarisakte Guilelmus De Pauw dd 10/12/1788.   

094 
1790 30/10   nr 90   blz 192 
Verkoop voor 1173 gld door Josina Ghijs wwe Adriaan Huyge uit Sauvegarde Puurs, aan Jan 
Baptist Steemans en echte Anna Catharina Spiessens uit Ruisbroek van ½ bunder land te 
Puurs Eyckerveld tegen de molen, palende Corneel Geerts met de weg lopende naar 
Eyckevliet, Melchior Mereman nomine uxoris, Corneel Wauters  en Jan Baptist Verberckt. 
Gekocht van Peeter- en Jan Verbeeck dd 20/01/1755. 
Notarisakte Guilelmus De Pauw dd 19/10/1790.   

095 
1790              blz 194 
Verkoop door Josina Ghijs wwe Adriaan Huyge aan hun zoon Peeter Jan Huyge en echte 
Maria Blommaert uit Ruisbroek, 

 

van een behuisde hofstee met stallen en 30 roeden grond te Puurs Sauvegarde, palende 
het Molenstraatje, Guilliam Magnus  en de baan naar Eyckevliet; juffr Borrekens zie 
goedenis dd  07/11/1746. 



 

24

  
van 3 roeden land waarop een huisken heeft gestaan, palende: de Mechelse voetweg, 
het eerste stuk  land  en Guilliam Magnus zie goedenis 06/09/1768. 

 
van 3 roeden land waarop een huisken heeft gestaan, palende de voorgaande stukken 
land, Elisabeth Cools  en het Molenstraatje; gekocht van Van Dale op 03/02/1775. 

 
van ½ bunder land de Molenput te Puurs 

Notarisakte Frans Verschueren dd 21/11/1790: 
AKTE ONVOLLEDIG INGESCHREVEN origineel OGA 172 B   

096 
1790 30/10                 blz 195 
Verkoop voor 908 gld door Peeter Huyge wnr Maria Blommaert en hun 5 minderjarige 
kinderen, bijgestaan door hun voogden Gillis Daems uit Puurs en Peeter Jan Van Auwenis uit 
Ruisbroek, aan Jan Huyge en echte Anthonia Scheppers uit Puurs, van een behuisde hofstee 
met stallen edificiën en 30 roeden grond te Puurs Sauvegarde, palende het Molenstraatje, 
Guilliam Magnus, de baan naar Eyckevliet  en juffr Borrekens; belast met 600 gld rente  aan 
Jan Frans Van Reeth te Boom en gekocht van Gerardus Van Assche zie goedenis 02/05/1788 
en deels van de wezens grootouders Adriaan Huyge en Josina Gijs dd 21/11/1780. 
Notarisakte dd 28/10/1790.   

097 
1790 21/12                 blz 197 
Verkoop door Josina Ghijs wwe Adriaan Huyge uit Puurs Sauvegarde, aan Gillis Daems en 
echte Joanna  Huyge, haar dochter, van alle klederen en lijnwaet en ½ behuisde hofstee  met 
½ hof samen 37 roeden te Puurs Sauvegarde, scheidende op de messing met het huis van 
Corneel Segers, palende Philip Huys  en Judocus Smets; gekocht op 07/05/1788,  notaris 
Guilliam De Pauw. Belast met een jaargetijde in de kerk van Ruisbroek voor Peeter Saerens 
en Christina Van Overloop; 
Mits betaling van een obligatie van 200 gld uit hoofde van Adriaan Huyge aan Joseph 
Verheyen wnr Anna Maria Philips uit Kalfort en mits het onderhoud door de acceptanten van 
hun moeder, Josina Gijs. 
Notarisakte Frans Janssens dd 10/12/1790.   

098 
1791 09/02                blz 200 
Peeter Trog fs Jan leent 700 gld van Jan Van Den Rijn uit Willebroek  en hypothekeert grond 
     
                                                                   
099 
1791 10/02                 blz 202 
Jan Baptist Steemans en echte Joanna Catharina Spiessens uit Ruisbroek, lenen  1300 gld van 
Jonker Pedro Josepha Meyers Josephszoon en echte Josepha Wellens uit Antwerpen en 
hypothekeren grond. 
Notarisakte Alexander De Mol dd 12/12/1790 Tisselt.   

100 
1792 08/06                 blz 204 



 

25

 
Verkoop voor 80 gld door Guilliam De Pauw, notaris, en echte Catharina Verheyen uit 
Ruisbroek, aan Henricus De Ruysser en echte Lucia Flies uit Sauvegarde Puurs van 6 roeden 
grond te Sauvegarde Puurs, palende de Hoogstraat, Judocus Smets, Peeter Verhasselt  en de 
kopers; gekocht van wijlen Carel De Heyn dd 28/09/1778. Het erf is in jaerschaere (huur) 
gegeven aan Jan Francois en echte Dymphna Roovers voor 99 jaar vanaf 14/05/1768. 
Notarisakte Frans Adriaan Van De Mooter dd 05/08/1791 Ruisbroek   

101 
1792 08/06                 blz 206 
Verkoop voor 525 gld aan Corneel Verhulst en echte Jacoba (Jacquelina) De Vleeschouwer, 
door de erfgenamen van Philip Van Cauwenbergh (notarisakte Jan De Maeyer 
dd 28/11/1764 en testament dd 28/03/1735 door Jan Baptist Quarteer): 
Bartholomeus Verhulst en Maria Catharina Segers wwe Frans Verhulst (= de twee kinderen 
van wijlen Lucia Verbruggen en haar tweede echtgenoot Corneel Verhulst), Theresia 
Petronella Van Cauwenbergh (enige dochter van Gillis) en echte Dhr Joseph Verbist, Anna 
Catharina Spillemaeckers wwe Frans Van Esbeens  filia Elisabeth Van Cauwenberghe , 
Anna Catharina Steemans wwe Jan Van Cauwenberghe en haar huidige echte Gillis 
Verbruggen, Antoon Van Cauwenberghe, Peeter Van Cauwenberghe, Joanna Van 
Cauwenberghe jongedochter, Peeter Van Cauwenberghe, Anna Catharina Van 
Cauwenberghe en echte Jan Lissens, Theresia Van Cauwenberghe en echte Jacobus Van 
Camp, de minderjarige kinderen van wijlen Maria Van Cauwenberghe en Frans Michiels uit 
Niel, de zes kinderen van Gillis Pauwels en wijlen Catharina Van Cauwenberghe, de 
weeskinderen van Bartholomeus Van Humbeeck en wijlen Theresia Van Cauwenberghe, 
Anna Van Cauwenberghe wwe Gillis Pauwels, het minderjarig kind van Frans C De Groef 
en wijlen Maria Theresia Pauwels en de minderjarige kinderen van wijlen Peeter Jan Pauwels  
uit Mechelen en Frans en Gillis Pauwels, representanten van wijlen Lucia Verbruggen, filia 
Carel, 
allen erfgenamen van wijlen Catharina Van Cauwenberghe, hun moeye, 
van 1 dagwand land met huis in jaerschaere (=pacht), palende de Eyckerlandstraat, het 
straatje, het Armengoed  en voetweg te Puurs, 
Door Philip Van Cauwenberghe gekocht van Paschier Steemans cum suis, dewelke het zelf 
gekocht had van Jan Van Seghbroek op 30/04/1705 en deze had het op 08/07/1699 gekocht 
van Adam Van Seghbroek ( toen gelegen te Ruisbroek).    

102 
1792 08/06    blz 210 
Verkoop voor 1000 gld aan Corneel  Verhulst (broer)  en echte Jacoba De Vleeschouwer 
door de erfgenamen van Bartholomeus Verhulst: Jan Baptist Verhulst jongman, Philip 
Verhulst wnr Jacoba Verschueren, Frans Verhulst echte Catharina Adriaens, Catharina 
Verhulst wwe Carolus Haems, Gillis Verhulst en echte Anna Catharina De Schrijver,  
van een huis met edificien en erf te Sauvegarde Puurs, palende de straat,  Corneel De Pauw, 
Philip Huys en de straat van Sauvegarde, verkregen door successie van Bartholomeus 
Verhulst en Anna Verbruggen, hun ouders, welke het gekocht hadden van Mattheus Flos 
wnr Elisabeth Saeyens op 20/01/1765. 
Notarisakte Fr Verschueren 31/12/1772   

103 



 

26

 
1792 05/09                 blz 212 
Verkoop voor 360 gld door Judocus Van Boven cum suis, aan zijn broer Peeter Van Boven,  
Notarisakte Frans Janssens 09/03/1780: 
Judocus Van Boven uit Opdorp filius Peeter en Catharina Van Assche, Corneel Van Boven 
jongman te Puurs, Catharina Van Boven en echte Frans Van Neck uit Willebroek, Maria Van 
Boven en echte Peeter Landuyt uit Hingene, allen kinderen van Peeter Van Boven en zijn 
tweede vrouw Maria Boots, van een behuisde hofstee met schuur, stallen en ½ bunder grond 
te Puurs Kalfort, palende Corneel Ditens, de straat  en Jan Baptist Vervrangen, verkregen 
door Jan-, Cornelis-,Gillis-, Catharina- en Maria Van Boven door successie van hun ouders en 
belast met rente aan De Heer De Labistraete.   

104 
1793 05/03                  blz 215 
Verkoop voor 150 gld door Jan Baptist Van Praet en echte Joanna Solie uit Ruisbroek, aan 
Joris Kerssen en echte Anna Bemis uit Aartselaar van 15 roeden grond aan de Hoogstraat, ten 
dele in Ruisbroek en ten dele in Puurs, palende de Hoogstraat,  het  kerkegoed van Ruisbroek  
en het erf van de comparanten, gekocht van Dhr Frans Vervrangen. 
Notarisakte Guilelmus De Pauw dd 31/10/1792   

105 
1793 20/11                 blz 216    
Verkoop voor 343 gld door Peeter Vervaeck en echte Elisabeth Sergijssels, door Joanna 
Vervaeck en echte Peeter Joseph Van Boom en door de minderjarige Jan Verreycken, aan 
Franciscus Pickaerts en echte Maria Verelst, van een hofstee met 50 roeden land te Puurs bij 
de St Catharinakapel te Ruisbroek, palende Jan De Maeyer of Lowie, de  straat  lopende naar 
de Eyckerlandstraet en de Mechelse Voetweg. 
Notarisakte Fr Verschueren dd 14/08/1793.   

106 
1794 06/02                 blz 218 
Frans Pickaers en echte Maria Verelst uit Puurs lenen 250 gld van Rombout Matthijs en 
Maria Joanna Matthijs en hypothekeren grond.   

107 
1794 20/06                 blz 220 
Verkoop voor 1281 gld aan Adriaan Magnus, door de erfgenamen van wijlen Corneel Segers: 
Catharina  Segers en Guilelmus Thijs en haar minderjarige zus Isabella Segers,   
van een stenen huis met stal, schuur, brouwerij en grond te Puurs Sauvegarde, palende Gillis 
Verberckt, Jan Smets, de hofstee van Gillis Daems,  en de weduwe Joanna Van Overloop; 
verkregen door hun vader, welke het kocht van de erfgenamen van Corneel De Jonghe en 
Joanna Huysmans op 28/12/1784. 
Notarisakte  Frans Van De Mooter dd 24/06/1794.   

108 
1795 23/05                 blz 222 



 

27

 
Joris Kerssen en Anna Bemis uit de Hoogstraat in Puurs, lenen 350 gld van Frans De Wit en 
Catharina De Pauw uit Ruisbroek en hypothekeren grond. 
Notarisakte Fr Verschueren 28/06/1793.   

109 
1796 13/03                 blz 226 
Verkoop voor 1357 gld aan Maria Claes wwe Judocus De Boeck door de kinderen van wijlen 
Judocus De Boeck: Gerard De Boeck, Peeter Frans De Boeck, Catharina Petronella De Boeck 
en echte Jan Baptist Somers, Anna Maria De Boeck en echte Jan Steenackers, Jan De Boeck 
en Frans De Poorter minderjarig kind van wijlen Joanna De Boeck en Corneel De Poorter, 
van een behuisde hofstee met stallen en hof te Puurs tegen de Hoogstraat en deels te 
Ruisbroek, palende de Hoogstraat, Frans Verbeeck, de Mechelse voetweg  en  Jan Apers; 
verkregen door Judocus De Boeck en echte Cornelia Besiam, hun ouders, welke het kochten 
op 22/05/1764.  
Notarisakte Alexander De Mol uit Tisselt dd 09/02/1796.    



 

28

 
INDEX OP DE NAMEN

   
Abbeloos: 90 
Addiers: 052, 054, 093 
Adriaens: 102 
Aerts: 011, 013, 015, 017, 022, 026, 030, 

034, 039, 051, 060, 074, 089, 092,  
Aertssens: 011 
Antonis: 049 
Apers: 001, 004, 016, 024, 032, 042, 050, 
052, 054, 057, 068, 069, 070, 075, 078, 
081, 089, 090, 109 
Assche, Van: 035, 087, 089, 090, 091, 096, 
103 
Auwenis, Van: 084, 096 
Backer, De: 037 
Bauwelinckx: 058, 067 
Beelde: 043 
Bemis: 104, 108 
Berckelaer, Van: 006, 007, 010, 029, 038, 
056 
Berckmans: 014,  
Besiam: 109 
Bistmans: 007 
Blezer, De: 001, 040, 041, 057, 065 
Block, De: 016, 086,  
Blommaert: 060, 061, 076, 087, 095, 096,  
Bockstal, Van: 048 
Boeck, De: 033, 093, 109 
Boeye: 093 
Boom, Van: 105 
Boots: 103 
Borrekens: 015, 018, 035, 050, 095, 096 
Bosschaert: 003, 013 
Bos, Van Den: 037, 048 
Bouchout, Van: 010 
Boven, Van: 014, 102, 103 
Breedam, Van: 045, 046, 088 
Brijs: 041, 057 
Broeckaerts: 062 
Brusselmans: 048, 053 
Bruyn, De: 057 
Buyens: 064 
Buytaerts: 077 
Calster, Van : 022, 026,  
Caluwaerts : 053, 062,  
Caluwé : 027, 045, 066, 089, 090, 091 
Camp, Van : 036, 101 

Cauwenberghe, Van: 001, 004, 016, 035, 
056, 058, 067, 101 
Ceulemans: 065 
Claes: 109 
Clerck, De: 004,  
Cloostermans: 003, 048,  
Cock, De: 009, 016, 023, 033, 037, 088, 
090 
Coeck: 001, 002, 003, 023, 028,  
Coeckelberghs: 028, 053,  
Cools: 006, 010, 019, 023, 027, 050, 052, 
054, 065, 093, 095 
Cooman: 003, 028, 039,  
Cooremans: 074 
Croy, De: 007 
Daems : 084, 096, 097, 107 
Dale, Van : 095 
Dam, Van : 008, 009, 010, 040 
Damme, Van: 001 
Decker, De: 033 
Deckers: 045, 090 
Dens: 040 
Dierckx: 079 
Dietens: 103 
Dingen, Van: 021, 030, 073 
Drossaert: 053, 092 
Eeraerts: 031 
Eggermont, Van: 062 
Elskens: 030, 031 
Esbeens: 036, 101 
Faille, de la: 001 
Flies: 022, 026, 032, 042, 047, 051, 056, 
066, 077, 089 
Flos: 024, 025, 034, 047, 077, 102 
Francois : 067, 100 
Francot : 018 
Fraweel : 042 
Geerts : 054, 055, 060, 068, 076, 078, 094 
Geyns : 010 
Gijs : 015, 035, 049, 062, 063, 071, 094, 
095, 096, 097 
Gijsens : 062 
Goethem, Van: 044 
Goossens : 062 
Gorp, Van : 007 
Groef, De : 036, 101 
Groof, De: 004, 021, 030, 073 
Grooff, De: 021, 030 
Groot, De: 074 



 

29

 
Grootven, Van: 019, 023, 035, 050, 052, 
054 
Gruels, De: 10 
Haeghe, De: 048 
Haems: 102 
Haenen: 040 
Haex: 008 
Hauman: 043 
Helman de Tervuren: 078 
Hendrix: 008, 038 
Hermans: 002, 018 
Heuvel, Van De: 007 
Heymans: 031 
Heyn, De: 056, 058, 067, 100 
Hoeck, Van: 011, 037, 048, 83 
Holen, Van: 010, 017, 019, 043, 050, 052, 
069, 075 
Hollander, De: 074 
Hondt, De: 083 
Hoomissen, Van: 028 
Hulsbosch: 030, 090 
Humbeeck, Van: 036, 101 
Huyge: 019, 035, 041, 049, 050, 054, 057, 
060, 061, 062, 063, 065, 071, 076, 080, 
087, 094, 095, 096, 097 
Huygelen: 023 
Huys: 001, 003, 006, 010, 024, 032, 034, 
038, 062, 065, 077, 097, 102 
Huysmans:011, 016, 072, 081, 084, 108 
Jacobs: 014, 025, 085,  
Janssens: 005, 012, 021, 030, 040, 073, 
075, 097, 103 
Jonge, De: 011, 013, 015, 027, 038, 042, 
069, 070, 075, 081, 084, 107 
Joossens: 093 
Jouret: 007, 037, 041 
Keer, Van: 006 
Keersmaecker, De: 022, 026, 038, 086,  
Kegels: 060, 076 
Kennis: 037 
Kerckhoven, Van: 002, 003, 053, 092,  
Kerssen: 104, 108 
Kesian: 033 
Keulemans: 057 
Keyser, De: 033 
Kloostermans: 002 
Koeckelberghs: 074 
Kuykens: 018, 019, 50 
Labistraete, de: 030, 103 
Laet, De: 015, 081 

Lallemand: 074 
Landuyt: 103 
Langenhove: 014 
Lathouwer, De: 006, 011  
Lauwereys: 016 
Lauwers: 065 
Leemans: 021, 030, 073 
Lemmens: 014 
Lissens: 036, 101 
Loondorp: 045 
Loven, Van: 012 
Maes: 023, 035 
Maeyer, De: 001, 006, 015, 021, 030, 049, 
056, 057, 058, 059, 065, 066, 073, 076, 
086, 088, 093, 101, 105 
Magnus: 001, 002, 005, 027, 029, 057, 
093, 095, 096, 107 
Matthijs: 106 
Meerschen, Van Der: 044 
Meester, De: 056, 067 
Meeus: 002, 018, 019, 022, 023, 023, 025, 
028, 032, 033, 036, 050, 051, 066, 073, 
074, 081, 085, 092 
Meremans: 016, 094 
Merckx: 090 
Meyers: 099 
Michiels: 036, 058, 101 
Moeyerszoon: 044 
Mol, De: 099, 109 
Moor, De: 038, 062 
Mooter, Van De: 084, 085, 100 
Moretus: 072 
Mortelmans: 038 
Neck, Van: 103 
Neefs: 021, 030 
Neve, De: 045, 046, 048 
Nielens: 008, 010 
Nuffelen, Van: 021 
Olivers:  
Oostenrijk, Van: 006 
Overloop, Van: 006, 062, 077, 097, 107 
Paesschen, Van: 012 
Parijs: 014 
Pauw, De: 024, 034, 058, 059, 062, 067, 
077, 079, 086, 087, 089, 090, 093, 094, 
097, 100, 102, 104, 107 
Pauwels: 036, 049, 062, 090, 101 
Peeters: 007, 017, 019, 023, 029, 032, 038, 
042, 044, 047, 048, 050, 051, 052, 059, 
069, 075 



 

30

 
Pepermans: 062 
Philips: 097 
Pickaerts: 105 
Pinnoye: 048 
Pintens: 024, 056, 058, 059, 067 
Pollaert, Van: 069, 075 
Poorter, De: 109 
Pooter, De: 006 
Praet, Van: 064, 093, 104 
Prince, De: 050, 052, 068, 078 
Quarteer: 036, 064 
Reeth, Van: 096 
Reethoven, Van: 071 
Regemooter: 001 
Rens, De: 061 
Rijn, Van: 010 
Roef: 021, 090 
Roelands: 045 
Roeyen, Van: 053, 055 
Roovers: 100 
Ruysser, De: 100 
Saefvoet: 022, 026, 029,  
Saerens: 006, 011, 062, 097 
Saeyens: 102 
San, Van: 015 
Sande, Van: 001, 013, 032, 042, 057, 066, 
068 
Scheppers: 096 
Schoukens: 078 
Schrijver, De: 102 
Schueren, Van Der: 069 
Segers: 002, 008, 009, 010, 015, 017, 036, 
039, 041, 044, 049, 053, 057, 069, 075, 
076, 083, 084, 085, 086, 097, 101, 107 
Seghbroeck, Van: 101 
Seghers: 029 
Sergijssels: 105 
Seyers: 044 
Siebens: 001, 011, 016, 017, 042, 044, 
069,075, 081, 083 
Semt, De: 044, 084 
Smets: 024, 033, 034, 038, 042, 048, 062, 
066, 077, 097, 100, 107 
Solie: 064, 104 
Somers: 109 
Spiessens: 094, 099 
Spillebout: 059 
Spillemaeckers: 022, 026, 028, 065, 101 
Steemans: 036, 092, 094, 100, 101 
Steen: 065, 073 

Steenackers: 109 
Suyckens: 024, 047 
Suyens: 024, 047, 077 
Tersago: 004 
Thijs: 029, 045, 107 
Tirione: 077 
Tringels: 015 
Troch/Trog: 004, 053, 098 
Truyens: 041, 057 
Uytterhoven: 036, 062, 072, 081 
Veken, Van Der: 002, 033, 036 
Velde, Van De: 039, 040 
Verbeeck: 001, 002, 005, 009, 010, 012, 
016, 019, 022, 026, 028, 029, 033, 035, 
041, 044, 045, 049, 050, 052, 053, 054, 
057, 060, 062, 065, 075, 076, 088, 093, 
094, 109 
Verberckt: 027, 029, 084, 089, 094, 107 
Verbist: 063, 101 
Verbost: 007 
Verbruggen: 001, 002, 003, 010, 011, 022, 
023, 027, 028, 029, 030, 031, 036, 045, 
047, 081, 089, 090, 092, 101, 102 
Verdickt: 003, 006, 014, 028, 038, 061, 
062 
Verelst: 011, 060, 105, 106 
Vereycken/Verreycken: 105 
Vergult: 028, 069, 075, 084 
Verhaegen: 078, 079 
Verhasselt: 014, 066, 077, 100 
Verheyden: 021, 071 
Verheyen: 048, 049, 097, 100 
Verhulpen: 002 
Verhulst: 036, 039, 047, 056, 058, 067, 
077, 082, 101, 102 
Verschueren: 020, 021, 028, 030, 031, 032, 
034, 038, 073, 095, 102, 105, 108 
Vertongen: 028, 039, 074 
Vervaeck: 105 
Vervrangen: 003, 004, 009, 014, 023, 028, 
029, 030, 031, 036, 049, 053, 064, 074, 
091, 092, 103, 104 
Vis, De: 043 
Vleeschouwer, De: 101, 102 
Vleminckx: 081, 082 
Vliet, Van De: 016 
Volckaerts: 034 
Voorde, Van De: 018, 019 
Vuye: 049 



 

31

 
Wachter, De: 022, 027, 051, 067, 089, 090, 
093 
Wauters: 090, 094 
Weerdt, De: 023 
Wellens: 018, 050, 099 
Willigen, Van Der: 008, 010 
Wilt, Van Der:  
Wit, De: 015, 085, 108 
Wouters: 021, 029, 031, 074     



 

32

 
Plaatsnamen

   
Gronden en huizen:  

grond Het Hoog Aemerenveld: 23, 28 
grond De Baetsheyde : 008, 009, 65 
grond Coolhemveld: 14 
huis De Cravast: 005 
grond Het Groot Stuck: 10 
huis De Grote Spiegel: 64 
grond Het Heyveld: 007 
huis De Klinck: 67 
hofstee De Lelie : 11, 87 
grond Het Menkestuck: 003 
grond De Molenput : 10, 35, 95 
grond Het Molenstuck: 002 
hofstee De Muyskens: 001 
grond De Muyskens: 001 
grond De Veursten Oeyevaer: 003 
hofstee De Vleuge: 001, 17, 69, 75  


